PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENSINO DE HUMANIDADES

ATA DE REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA 33a-2019-PPGEH

Aos quatro dias do mês de fevereiro de dois mil e dezenove, às treze horas e trinta minutos os
membros do Colegiado e os professores credenciados no Programa, se reuniram na sala de
reuniões do DPPG do IFES – Campus Vitória. Estavam presentes os representantes do corpo
discente:  Rafaela Soares da Silva Uliana e os seguintes professores:  Dr.  Antonio Donizetti
Sgarbi; Eliana Mara Pellerano Kuster, Dilza Côco, Leonardo Bis dos Santos, Eliéser Toretta
Zen,  Letícia Queiroz de Carvalho, Carlos Roberto Pires e Nelson Martinelli Filho. Justificaram
as ausências os professores: Priscila de Souza Chisté Leite, Fernanda Zanetti Becalli e Charles
Moreto Os presentes seguiram a pauta prevista na convocação da reunião extraordinária, a
saber: discussão das normas para concessão de bolsas de mestrado do Programa e eleição da
nova  Comissão  de  bolsas  do  PPGEH,  que  terá  como  atribuição  a  seleção  e  o
acompanhamento de bolsas e de auxílios estudantis que forem captados ao longo do ano. As
regras  para auxílios  serão discutidas de  acordo com a chegada de recursos,  obedecendo
critérios próprios das agências de fomento e regras do próprio Ifes e do PPGEH. O texto base
das normas para concessão de bolsas foi  discutido e aceito integralmente,  feito  isto foram
votadas as pessoas que farão parte da comissão de bolsas além do coordenador e do vice-
coordenador, prof. Antonio Donizetti Sgarbi e Dr. Leonardo Bis dos Santos, foram eleitos as
professoras  Eliana  Mara  Pellerano  Kuster  e  Letícia  Queiroz  de  Carvalho,  bem  como  a
representante do corpo discente, Rafaela Soares da Silva Uliana. O mandato da comissão terá
validade de um ano, podendo ser reconduzida ao final do período. Nada mais a ser tratado eu
Leonardo  Bis  dos  Santos  encerro  e  lavro  esta  ata  e  os  presentes  atestam  com  suas
respectivas assinaturas.

Nome Assinatura

Dr. Antonio Donizetti Sgarbi

Dra. Dilza Côco

Dra. Eliana Mara Pellerano Kuster

Dr. Eliéser Toretta Zen

Dra. Letícia Queiroz de Carvalho

Dr. Leonardo Bis dos Santos

Dr. Carlos Roberto Pires Campos

Dr. Nelson Martinelli Filho

Sra. Rafaela Soares da Silva Uliana